АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ХОЛМ – ЖИРКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29.01.2025 № 113
	О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 20.12.2018 № 634

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, решением Холм-Жирковского районного Совета депутатов от 11 сентября 2024 года «О реорганизации Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области и администраций поселений Холм-Жирковского района Смоленской области в форме слияния», Администрация муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области
п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 20.12.2018 № 634 «Об утверждении Административного регламента предоставления Администрацией муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, расположенных на территории муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области без проведения торгов» следующие изменения:
          1.1. В наименовании постановления слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».

1.2. В пункте 1 постановления слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
2. Внести в Административный регламент следующие изменения и дополнения:
          2.1. В наименовании Административного регламента слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
2.2. В пункте 1.1.1 подраздела 1.1 раздела 1 Административного регламента слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
2.3. Пункт 1.1.2 подраздела 1.1 раздела 1 Административного регламента изложить в новой редакции:

«1.1.2. Действие Административного регламента распространяется на отношения, связанные с предоставлением без проведения торгов:
- земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области;

- земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.».

2.4. В подпункте 1 пункта 1.3.1 подраздела 1.3 раздела 1 Административного регламента слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
2.5. Пункт 1.3.2 подраздела 1.3 раздела 1 Административного регламента изложить в новой редакции:

«1.3.2. Место нахождения Администрации: Смоленская область, пгт. Холм-Жирковский, ул. Нахимовская, д.9.

Почтовый адрес Администрации (для направления документов и письменных обращений): 215650, Смоленская область, пгт. Холм-Жирковский, ул. Нахимовская, д.9.

Контактные телефоны Администрации:

приемная Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области: 8(48139) 2-10-63;

заместитель Главы муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области: 8(48139) 2-26-93;
начальник отдела по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области: 8(48139) 2-13-77;
отдел по экономике, имущественным и земельным отношениям Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области: 8(48139) 2-13-77.
Сайт Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  (далее – сеть «Интернет»): http://holm.admin-smolensk.ru

Электронный адрес Администрации: moholm@admin-smolensk.ru.

График (режим) работы Администрации:

понедельник - четверг с 9.00 до 18.00;
пятница с 9.00 до 17.00;
перерыв на обед с 13.00 до 13.48.

Выходные дни - суббота и воскресенье.

Прием посетителей осуществляется в рабочие дни с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00.».

2.6. В абзаце 1 подраздела 2.1 раздела 2 Административного регламента слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
2.7. В пункте 2.2.1 подраздела 2.2 раздела 2 Административного регламента слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
2.8. В абзаце 3 пункта 2.4.1 подраздела 2.2 раздела 2 Административного регламента слова «тридцать» заменить словами «двадцать».
2.9. В абзаце 4 пункта 2.4.1 подраздела 2.2 раздела 2 Административного регламента после слова «садоводства» дополнить словами «для собственных нужд», слова «, дачного хозяйства, заявления гражданина или крестьянского (фермерского) хозяйства о предоставлении земельного участка для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности» исключить.

2.10. Подпункт 3 пункта 2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 Административного регламента исключить.
2.11. Подпункт 4 пункта 2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 Административного регламента изложить в новой редакции:
«4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса, либо с заявлением о предоставлении земельного участка обратился собственник этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного строительства, а также случаев, если подано заявление о предоставлении земельного участка и в отношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями и в сроки, установленные указанными решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации;».
2.12. В подпункте 5 пункта 2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 Административного регламента слова «сооружение (в том числе сооружение, строительство которого не завершено) размещается на земельном участке на условиях сервитута или» заменить словами «на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса, либо».

2.13. В подпункте 8 пункта 2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 Административного регламента слова «развитии застроенной территории» заменить словами «комплексном развитии территории либо принято решение о ее комплексном развитии в случае, если для реализации указанного решения не требуется заключения договора о комплексном развитии территории».

2.14. В подпункте 9 пункта 2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 Административного регламента слова «развитии застроенной территории» заменить словами «комплексном развитии территории», слово «освоении» заменить словом «развитии», слова «территории, или» заменить словами «территории либо принято решение о ее комплексном развитии в случае, если для реализации указанного решения не требуется заключения договора о комплексном развитии территории, или».
2.15. В подпункте 10 пункта 2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 Административного регламента слова «освоении территории или договор о развитии застроенной» заменить словом «развитии», слово «предусматривающие» заменить словом «предусматривающий», слова «территории,» заменить словами «территории, либо расположен в границах территории, в отношении которой принято решение о ее комплексном развитии в случае, если для реализации указанного решения не требуется заключения договора о комплексном развитии территории, и».

2.16. В подпункте 13 пункта 2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 Административного регламента слова «садоводства, дачного хозяйства или осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности» заменить словами «ведения гражданами садоводства для собственных нужд;».

2.17. Пункт 2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 Административного регламента дополнить подпунктом 14.1 следующего содержания:

  «14.1) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, установленные ограничения использования земельных участков в которой не допускают использования земельного участка в соответствии с целями использования такого земельного участка, указанными в заявлении о предоставлении земельного участка;».
2.18. Подпункт 16 пункта 2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 Административного регламента изложить в новой редакции:

  «16) площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного участка садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, превышает предельный размер, установленный пунктом 6 статьи 39.10 Земельного кодекса;».

2.19. В подпункте 24 пункта 2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 Административного регламента слова «Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости» заменить словами «Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

2.20. В подпункте 25 пункта 2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 Административного регламента слова «о местоположении, границах, площади и об иных количественных и качественных характеристиках» исключить.

2.21. Пункт 2.9.3 подраздела 2.9 раздела 2 Административного регламента дополнить подпунктом 26 следующего содержания:

«26) с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в перечень государственного имущества или перечень муниципального имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», обратилось лицо, которое не является субъектом малого или среднего предпринимательства, или лицо, в отношении которого не может оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного Федерального закона.».
2.22. В абзаце 2 подпункта 2.11.2 подраздела 2.11 раздела 2 Административного регламента слова «районного Совета депутатов Холм-Жирковского района Смоленской области или решением Совета депутатов Холм-Жирковского городского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области» заменить словами «Холм-Жирковского окружного Совета депутатов».
2.23. В подпункте 3.5.1 подраздела 3.5 раздела 3 Административного регламента слова «предусмотренных подпунктами 1-25» заменить словами «предусмотренных подпунктами 1-26».
2.24. В абзаце 1 подпункта 3.5.6 подраздела 3.5 раздела 3 Административного регламента слова «садоводства, дачного хозяйства, заявления гражданина или крестьянского (фермерского) хозяйства о предоставлении земельного участка или о предоставлении земельного участка для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности» заменить словами «садоводства для собственных нужд».
2.25. В абзаце 2 подпункта 3.5.6 подраздела 3.5 раздела 3 Административного регламента слова «, крестьянских (фермерских) хозяйств» исключить.
2.26. В абзаце 5 подпункта 3.5.6 подраздела 3.5 раздела 3 Административного регламента слова «, крестьянских (фермерских) хозяйств» исключить, слова «в недельный срок» заменить словами «в срок не позднее десяти дней».

2.27. В подпункте 3.5.8 подраздела 3.5 раздела 3 Административного регламента слова «19 рабочих дней» заменить словами «двадцать дней», слова «садоводства, дачного хозяйства, заявления гражданина или крестьянского (фермерского) хозяйства о предоставлении земельного участка или о предоставлении земельного участка для осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности» заменить словами «садоводства для собственных нужд», слова «не более 49 дней» заменить словами «не более шестидесяти дней».
2.28. В Приложении № 2 к Административному регламенту слова «Холм-Жирковский район» заменить словами «Холм-Жирковский муниципальный округ».
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Холм-Жирковский муниципальный округ» Смоленской области (Л.В. Годунова).

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня подписания.

Глава муниципального образования

«Холм-Жирковский муниципальный округ»

Смоленской области

             А.М. Егикян

5